А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.09.2021 № 110-37-1060-21

   Об участии в проведении штабной

тренировки по гражданской

обороне 06 октября 2021 года.



 Руководствуясь Федеральными законами Российской Федерации от

12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26

ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской», распоряжением Губернатора Иркутской области от

22 сентября 2021 года № 304-р «Об организации проведения штабной

тренировки по гражданской обороне на территории Иркутской области и

мероприятий Месячника гражданской обороны в 2021 году в Иркутской

области», Планом мероприятий по реализации Основ государственной

политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период

до 2030 года, утвержденным заместителем Председателя Правительства

Российской Федерации от 20 июня 2017 года № 4210п-П4, ст. 38 Устава

муниципального образования «город Саянск», администрация городского

округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие в проведении штабной тренировки по

гражданской обороне 06 октября 2021 года по теме: «Организация и ведение

гражданской обороны на территории Иркутской области».

2. Утвердить «План проведения штабной тренировки по гражданской

обороне на территории муниципального образования «город Саянск» 06

октября 2021 года» (приложение 1).

3. Утвердить «План мероприятий по проведению Месячника

гражданской обороны в 2021 году на территории муниципального

образования «город Саянск» (приложение 2).

4. Местами проведения тренировки определить места постоянного

размещения (пункты управления) руководящего состава администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск» и

организаций.

5. Определить состав участников штабной тренировки:

- комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «город

Саянск»;

- эвакуационная комиссия муниципального образования «город

Саянск»;

- отдел мобилизационной подготовки, гражданской обороны и

предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»;

- муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба города Саянска»;

- спасательные службы гражданской обороны муниципального

образования «город Саянск»;

- нештатные формирования по выполнению мероприятий по

гражданской обороне (пост радиационного, химического и биологического

наблюдения, подвижный пункт питания, подвижный пункт

продовольственного снабжения, подвижный пункт вещевого снабжения);

6. Время проведения тренировки: с 06.00 часов (ирк.) 06.10.2021 года

до 18.00 часов (ирк.) 06 октября 2021 года.

7. Руководителям служб гражданской обороны и нештатных

формирований по выполнению мероприятий по гражданской обороне

передачу информации о выполнении мероприятий по гражданской обороне

осуществлять в группу контроля муниципального образования «город

Саянск» (телефон 5-64-22) в соответствии с требованиями Федеральных

законов от 27 июля 2006 г. № 149 – ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации» и от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О

государственной тайне». Группе контроля муниципального образования

«город Саянск» направлять донесения в группу контроля Главного

управления МЧС России по Иркутской области.

8. Отделу мобилизационной подготовки, гражданской обороны и

предупреждения чрезвычайных ситуаций администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»:

- обеспечить готовность дежурных служб к получению учебных
сигналов и вводных по штабной тренировке в соответствии с планами
гражданской обороны и защиты населения;

- спланировать практические действия органов управления, сил и
средств единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны по отработке
мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территорий
от чрезвычайно ситуаций в соответствии с организационными
указаниями по подготовке и проведению тренировки по гражданской
обороне Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по подготовке и проведению штабной тренировки
по гражданской обороне от 6 сентября 2021 года №43-5284-11;

- обеспечить выполнение требований по защите государственной тайны

в Российской Федерации при подготовке и проведении тренировки;

- до 08 октября 2021 года направить отчетный материал о проведенных

мероприятиях направить в установленном порядке в Главное управление

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и Ликвидации последствий стихийных бедствий по

Иркутской области;

- при подготовке к проведению и в период проведения штабной

тренировки через средства массовой информации обеспечить своевременное

и полное информирование населения о выполняемых мероприятиях по

гражданской обороне и защите населения;

- провести комплексную проверку муниципальной системы

оповещения населения;

- провести практические мероприятия по получению имущества

гражданской обороны Иркутской области со складов областного

государственного казенного учреждения «Центр по гражданской обороне и

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» по хранению,

содержанию и техническому обслуживанию имущества гражданской

обороны Иркутской области (далее - склады), в соответствии с Планом

распределения и выдачи имущества гражданской обороны;

- спланировать выезд автомобильной техники на склады в соответствии

с разработанным маршрутом движения.

9. Связь в ходе штабной тренировки по гражданской обороне

осуществлять по каналам городской телефонной сети и сотовой связи.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Исполняющий обязанности

мэра городского округа

муниципального образования

«город Саянск»         А.В. Ермаков

Исп. Тугульбаев М.С.

тел. 5-64-22

 Приложение 1

 Утверждено постановлением

 администрации городского округа

 муниципального образования

 «город Саянск»

 От 28.09.2021 № 110-37-1060-21

План

проведения Всероссийской тренировки по гражданской обороне на территории

муниципального образования «город Саянск» 06 октября 2021 года.

№

п/п
Основные мероприятия

Время проведения (местное)
Кто привлекается

Астрономическое Оперативное

До начала тренировки

1.

Доведение до участников тренировки

организационно-распорядительных и учебно-

методических документов по тренировке

Не позднее 30.09.2021

Руководящий состав администрации,

руководителей территориальных

органов федеральных органов

исполнительной власти и организаций.

2. Готовность к проведению тренировки 01.10.2021

Руководящий состав администрации,

руководителей территориальных

органов федеральных органов

исполнительной власти и организаций.

В ходе проведения тренировки

I этап

«Введение в действие Плана гражданской обороны и защиты населения Иркутской области».

Продолжительность:

по астрономическому (фактическому) времени 4 часа 40 минут (с 06.00 до 10.40 06 октября 2021 года);

по оперативному времени 4 часа 40 минут (с 06.00 до 10.40 06 октября 2021 года)

1

Получение оперативным дежурным МКУ «ЕДДС

города Саянска» сигнала о начале проведения

штабной тренировки по ГО на территории Иркутской

области (начало 1-го этапа тренировки)

06.04-06.06

МКУ «ЕДДС города Саянска»

2

Оповещение и сбор руководящего состава

администрации городского округа муниципального

образования «город Саянск», взаимодействующих

дежурно-диспетчерских служб территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти

и организаций о начале проведения штабной

тренировки по гражданской обороне.

06.06-09.00 МКУ «ЕДДС города Саянска»

3.

Развертывание в организациях, отнесенных к

категориям по гражданской обороне, постов

радиационного и химического наблюдения, пунктов

выдачи средств индивидуальной защиты (далее -

СИЗ), санитарно-обмывочных пунктов, станций

обеззараживания одежды, пунктов специальной

обработки техники, подвижных пунктов питания и

вещевого снабжения (при этом запасы материальных

средств на объекты гражданской обороны вывозятся в

объеме до 10 % от имеющихся, а их номенклатура и

количество определяется по решению руководителя

организации), проверка остальных материальных

средств на складах и в местах хранения; приведение в

готовность защитных сооружений гражданской

обороны для укрытия работников организаций,

отнесенных к категории по гражданской обороне,

отработке действий групп и звеньев по обслуживанию

защитных сооружений гражданской обороны, по

обеспечению мероприятий приведения в готовность

защитных сооружений гражданской обороны и

укрытие в них работников организаций;

06.06-10.00

Отдел МП, ГО и ЧС,

АО Саянскхимпласт,

ОГБУЗ «Саянская городская

больница»,

ООО «Саянский бройлер»,

ФКУ ИК 32 с особыми условиями

хозяйственной деятельности ГУФСИН

России по Иркутской области

развертывание пунктов выдачи СИЗ (с наличием на

них не менее 10 % СИЗ населения)

демонстрацию населению практических действий сил

гражданской обороны и возможностей развернутых

объектов гражданской обороны

(при принятии решений руководителем гражданской

обороны Иркутской области учитывать мероприятия

общей мобилизации)

4.

Проверка готовности систем связи и оповещения

гражданской обороны (без запуска электрических

сирен)

08.00-09.00
МКУ «ЕДДС города Саянска»,

отдел МП, ГО и ЧС

5.

Проведение заседания КЧС и ОПБ муниципального

образования «город Саянск», доведение обстановки и

постановка задач

10.00-10.30

Проведение заседания КЧС и ОПБ

муниципального образования «город

Саянск» в актовом зале администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск».

II этап:

«Ведение гражданской обороны в условиях военных конфликтов».

Продожительность:

По астрономическому (фактическму) времени 7 часов 20 минут (с 10.40 до 18.00 6 октября 2021 года);

По оперативному времени 5 суток 11 часов 20 минут (с 10.40 06.10.2021 до 22.00 11.10.2021)

6.

Включение (запуск) оконечных средств оповещения

(электрических сирен и мощных акустических

систем) передача сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

10.40-10.43 МКУ «ЕДДС города Саянска»

7.

Доведение проверочных сигналов и информации до

населения путем замещения сигналов телеканалов

(радиоканалов) вещателей проверочным сигналом

(длительностью до одной минуты)

10.43-10.46 Отдел МП, ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС города Саянска»

8.

Проведение практических мероприятий по

получению имущества гражданской обороны

Иркутской области со складов областного

государственного казенного учреждения «Центр по

гражданской обороне и защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций» по

хранению, содержанию и техническому

обслуживанию имущества гражданской обороны

Иркутской области (г. Черемхово), в соответствии с

Планом распределения и выдачи имущества

гражданской обороны

10.43-10.46
Отдел МП, ГО и ЧС,

МКУ «ЕДДС города Саянска»,

Муниципальное учреждение

«Управление обслуживания социальной

сферы»

9.

Принятие сигнала о применение противником

обычных средств поражения

11.00 МКУ «ЕДДС города Саянска»

10.

Получение сигнала «Оперативный скачок на 4 часа» 11.10

МКУ «ЕДДС города Саянска»

11.

Осуществление мониторинга обстановки

учреждениями сети наблюдения и лабораторного

контроля гражданской обороны и защиты населения

в целях обнаружения районов, подвергнувшихся

радиационному, химическому или биологическому

заражению (загрязнению)

в период проведения тренировки
Метеостанция г. Саянска

12.

Практическое выполнение мероприятий по

гражданской обороне, в том числе проведение

аварийно-спасательных и других неотложных работ

(далее - АСНДР) в соответствии с доведенными

вводными, а также проведение объектовых

тренировок

в период проведения тренировки
Силы ГО и РСЧС МО «г. Саянск»

13.

Разработка решений на ведение гражданской

обороны в соответствии с доведенными вводными

в период проведения тренировки Группа контроля

14.

Организация работы сборных и приемных

эвакуационных пунктов, проверка готовности

материальных и технических средств,

обеспечивающих проведение эвакуационных

мероприятий

в период проведения тренировки Председатель эвакуационной комиссии

15.

Получение сигнала «оперативный скачок на 5 суток»

13.00 МКУ «ЕДДС города Саянска»

16.

Участие в селекторном совещании с МЧС России о

выполненных мероприятиях тренировки (г. Иркутск,

ул. Красноармейская, д. 15)

15.00-15.40
Данилова М.Ф.

Егорова Н.В.

17.

Завершение практических мероприятий по
проведению АСДНР в зонах условных ЧС.
Возвращение сил единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и гражданской обороны в пункты
постоянной дислокации

16.30- 17.00

Силы ГО и РСЧС МО «г. Саянск»

18.
Отбой тренировки 18.00

Силы ГО и РСЧС МО «г. Саянск»

19.

Представление в ГУ МЧС России по Иркутской

области отчетных документов о проведенных

мероприятиях на территории муниципального

образования «город Саянск» по участию в штабной

до 08.10.2021 Егорова Н.В.

тренировке по гражданской обороне.

Примечание: мероприятия проводятся с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований по недопущению распространения

коронавирусной инфекции COVID-2019.

Исполняющий обязанности
мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»         А.В. Ермаков

 Приложение 2

 Утверждено постановлением

 администрации городского округа

 муниципального образования

 «город Саянск»

 От 28.09.2021 №110-37-1060-21

План

мероприятий по проведению месячника гражданской обороны

в 2021 году на территории муниципального образования «город Саянск»

№

п/п

Наименования мероприятий Исполнители, ответственные

за реализацию мероприятий

Сроки

проведения

1. Проведение на базе общеобразовательных организаций,

организаций среднего профессионального образования,

осуществляющих деятельность на территории

муниципального образования «город Саянск», открытых

уроков, приуроченных ко Дню гражданской обороны

Российской Федерации, с проведением тренировок по защите

детей и персонала образовательных организаций от

чрезвычайных ситуаций

Муниципальное казенное

учреждение «Управление

образования администрации

муниципального образования

«город Саянск» (далее - МКУ

«Управление образования»),

Саянское медицинское училище,

Химико-технологический

техникум г. Саянска

04.10.2021

2. Проведение штабной тренировки по гражданской обороне на

территории муниципального образования «город Саянск»

Отдел мобилизационной

подготовки, гражданской

обороны и предупреждения

чрезвычайных ситуаций

администрации муниципального

образования «город Саянск»

06.10.2021

(далее - отдел МП, ГО и ЧС)

3. Размещение на официальном сайте администрации города

Саянска, а также в средствах массовой информации и в

социальных сетях информационных материалов о

мероприятиях, проводимых в рамках Месячника по

гражданской обороне на территории муниципального

образования «город Саянск»

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

4. Выступления должностных лиц администрации

муниципального образования «город Саянск» в средствах

массовой информации по вопросам гражданской обороны

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

5. Совершенствование учебно-методической базы в области

гражданской обороны, в том числе обновление уголков

гражданской обороны, стендов, плакатов и памяток для

населения по тематике гражданской обороны и защиты

населения

отдел МП, ГО и ЧС,

МКУ «Управление образования»

01.10.2021-

29.10.2021

6. Распространение методических материалов и памяток среди

населения по тематике гражданской обороны

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

7. Проведение в учебно-консультационных пунктах по

гражданской обороне занятий с неработающим населением, в

том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций,

показов учебных фильмов по тематике гражданской обороны

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

8. Проведение профилактических мероприятий в отношении

теплоисточников и иных теплогенерирующих предприятий, а

также мест общего пользования в многоквартирных жилых

домах, направленных на обеспечение безопасности населения

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

9. Проведение конкурса детского рисунка по тематике в области

гражданской обороны, защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах

МКУ «Управление образования» 01.10.2021-

29.10.2021

10. Проведение практического занятия для студентов и молодѐжи

«Научись спасать жизнь!»

Отдел по физической культуре,

спорту и молодежной политике

администрации муниципального

01.10.2021-

29.10.2021

образования «город Саянск»,

отдел МП, ГО и ЧС

11. Запуск на официальном сайте администрации

муниципального образования «город Саянск», а также в

социальных сетях тематической рубрики по вопросам

гражданской обороны.

отдел МП, ГО и ЧС 01.10.2021-

29.10.2021

12. Представление отчетных материалов о проведенных

мероприятиях (в том числе фото, видеоматериалы) в

министерство имущественных отношений Иркутской

области.

отдел МП, ГО и ЧС до 01.11.2021

13. Представление отчетных материалов о проведенных

мероприятиях (в том числе фото, видеоматериалы) в Главное

управление МЧС России по Иркутской области.

отдел МП, ГО и ЧС до 03.11.2021

14. Представление отчетных материалов о проведенных

мероприятиях (в том числе фото, видеоматериалы) в Главное

управление МЧС России по Новосибирской области

отдел МП, ГО и ЧС до 05.11.2021

Примечание: мероприятия проводятся с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований по недопущению распространения

коронавирусной инфекции COVID-2019.

Исполняющий обязанности
мэра городского округа
муниципального образования
«город Саянск»           А.В. Ермаков